
 

COMUNE DI UTA  
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  32   Del  03-09-13  
 

Oggetto: Approvazione Regolamento per l'applicazione del Tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
 

 
L'anno  duemilatredici il giorno  tre del mese di settembre alle ore 09:10 n Uta e nella 
sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Ollivariu, convocato con appositi 
avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – in Prima 
convocazione. 
 Sono presenti all’appello nominale: 
 PIBIA GIUSEPPE P MAMELI DONATELLO P 
FENU ENRICO P CABRAS MARIA LAURA P 
PISCEDDA ANGELO P USAI FRANCESCO A 
PITZANTI GIULIO P COGHE FERDINANDO P 
COLLU SERGIO P PINNA IGNAZIO P 
FENU FRANCESCO P MELONI FRANCESCO P 
PORCU ROSSANA P ANGIONI TOMASO P 
MACCIONI ROBERTO P ENA GIOVANNI P 
DEDONI ALESSANDRO P   
 

risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.  

 

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Comunale   MUA STEFANO 

Il Presidente Sig.ra CABRAS MARIA LAURA constatato il numero degli intervenuti 

per poter  

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

PITZANTI GIULIO 
COLLU SERGIO 
PINNA IGNAZIO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 03-09-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto I'articolo 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge n.214/2011, 
che istituisce in tutti i comuni del territorio nazionale, a decorrere dal 1°gennaio 2013, il 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, 
svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei 
costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 
Preso atto che a decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i prelievi relativi alla 
gestione dei rifiuti urbani, fra i quali figura la tassa rifiuti solidi urbani disciplinata dal 
D. Lgs. 507/1993 e applicata nel Comune di Uta nonché le addizionali per l'integrazione 
dei bilanci degli enti comunali di assistenza, riscosse unitamente alla tassa rifiuti; 
 
Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, avente ad oggetto la potestà regolamentare 
generale delle province e dei comuni, a norma del quale “i comuni possono disciplinare 
con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti”; 
 
Preso atto che l'articolo 52 è applicabile al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per 
espressa previsione del comma 45 dell'articolo 14 del DL 201/2011, convertito in legge 
n.214/2011; 
 
Richiamato il comma 22 del citato articolo 14, secondo il quale, con regolamento da 
adottarsi ai sensi dell'articolo 52 del D. Lgs. 446/1997, il consiglio comunale determina: 
- la disciplina per l'applicazione del tributo, per quanto concerne la classificazione delle 
attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 
– la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
– la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; 
– l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 
applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, 
percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 
– i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo; 
 
Considerato che il Comune deve adottare un regolamento per l'istituzione e la disciplina 
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi ai sensi delle norme sopraccitate; 
 
Visto lo schema di regolamento per l'istituzione e la disciplina del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi predisposto dall'ufficio tributi e allegato alla presente, composto da 
n. 41 articoli e n. 2 allegati, discusso e approvato dalla Commissione Statuto e 
Regolamenti nella seduta del 05/08/2013 come da verbale n. 2 del 05/08/2013; 
 
Visto l'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000, come modificato dall'articolo 27, 
comma 8, della legge n. 448/2001, secondo il quale il termine ultimo per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate locali è la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Preso atto che la disposizione di cui sopra stabilisce, inoltre, che i regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 03-09-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

termine fissato da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 
Visto l'articolo 1, comma 381, della legge n. 228/2012, che differisce al 30 giugno 2013 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 
2013; 
 
Vista la legge legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 
n. 35 con la quale è stato differito al 30 settembre 2013 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 giugno 2013 
dal comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3, comma 1 lettera o) del D.L. 174/2012, sul regolamento in oggetto 
è stato acquisito il parere del revisore contabile Dott. Cadau Pietro; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile 
del Servizio Tributi ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Sentito il Sindaco che relaziona sull’argomento. 
 
Con votazione espressa nei termini di legge 

Presenti n. 16 
Votanti n. 16 
Favorevoli 11 
Contrari 5 (Pinna, Coghe, Meloni, Angioni, Ena) 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il regolamento per l'istituzione e la disciplina del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES), allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di incaricare il Responsabile del Servizio Tributi degli adempimenti riguardanti la 
trasmissione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 
del presente Regolamento, entro i termini stabiliti dal comma 15 dell'articolo 13 del 
D.L. n. 201/2011, convertito in legge n. 214/2011. 
 
Con la seguente votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ed 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000: 

Presenti n. 16 
Votanti n. 16 
Favorevoli 11 
Contrari 5 (Pinna, Coghe, Meloni, Angioni, Ena). 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 03-09-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

 
SETTORE: CONTABILITA’ 

 
Parere Favorevole di Regolarita' contabile  ai sensi dell’art. 49 –comma 1- del T.U. n° 
267/2000 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. ALBA PAOLA 

 
 
 
 
 

SETTORE: AFFARI GENERALI E TRIBUTI 
 

Parere  di Regolarita' tecnica  ai sensi dell’art. 49 –comma 1- del T.U. n° 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio 
Sig. MUA STEFANO 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

Sig.ra CABRAS MARIA LAURA 

 

 MUA STEFANO 

 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata: 

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-09-2013 per 15 giorni consecutivi; 

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 12114. 

Uta, 09-09-2013 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  MUA STEFANO 

 
 


